Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года ....

Центральный районный суд .... края в составе:

председательствующего судьи Самариной Л.Г.,

при секретаре Малиновской Н.А.,

с участием государственного обвинителя Ивлевой Т.В.

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Трумгеллера А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца .... края, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, работающего не официально, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего .... ранее судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ. Ленинским районным судом .... края по п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ, условно с испытательным сроком 2 года;

- ДД.ММ.ГГГГ. Индустриальным районным судом .... края (с учетом кассационного определения ....вого суда от ДД.ММ.ГГГГ.), по ч.3 ст.30, п. «а» ч.2 ст.166 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ.), к 2 годам 6 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на 1 год 2 месяца 7 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ. Индустриальным районным судом .... края (с учетом постановления от ДД.ММ.ГГГГ., постановления президиума ....вого суда от ДД.ММ.ГГГГ.), по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ (в ред.ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ.), по п. «а» ч.2 ст.166, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 3 месяцам лишения свободы, с применением ст.70 УК РФ (приговор от ДД.ММ.ГГГГ.), к 3 годам 5 месяцам лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ. на основании постановления Ленинского районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на 2 месяца 2 дня;

- ДД.ММ.ГГГГ. Павловским районным судом .... по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима. ДД.ММ.ГГГГ. на основании постановления Центрального районного суда .... от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно – досрочно на 4 месяца 8 дней.

-ДД.ММ.ГГГГ Индустриальным районным судом .... по ч1 ст.314.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы. 

-ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка №.... по ч1 ст.119 УК РФ, ч5 ст.69 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год. 

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 18 часов 00 минут ФИО1 и В находились на остановке общественного транспорта 

<

данные изъяты>» около здания расположенного по адресу: ...., где у ФИО1 достоверно знающего, что у В при себе имеются кредитная банковская карта 

<

данные изъяты> на имя последней, которая привязана к банковскому счету №, открытому в отделении МТС-офиса, расположенном по адресу: ...., а также банковская карта ПАО 

<

данные изъяты> № на имя последней, которая привязана к банковскому счету №, открытому в отделении ПАО 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: ...., возник преступный умысел на хищение денежных средств, принадлежащих В, находящихся на вышеуказанных банковских счетах, реализуя который, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил вышеуказанные банковские карты, принадлежащие В, не представляющие материальной ценности для последней. 

Далее, ФИО1, реализуя свой преступный умысел в период времени между 17 часами 00 минутами ДД.ММ.ГГГГ и 07 часами 02 минутами ДД.ММ.ГГГГ с кредитной банковской картой 

<

данные изъяты>, пришел к банкомату 

<

данные изъяты> №, расположенному в здании по адресу: ...., в который вставил вышеуказанную кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> и путем нажатия соответствующих клавиш ввел известный ему пин-код, после чего понимая, что его действия носят тайный характер произвел операцию по снятию денежных средств, принадлежащих В, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 02 минут с банковского счета №, открытого на имя В в отделении МТС-офиса, расположенном по адресу: ...., снял денежные средства в сумме 5000 рублей, принадлежащие В, в результате чего произошло списание с вышеуказанного банковского счета № денежных средств в сумме 5000 рублей, а также в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 02 минут произошло списание комиссии в размере 545 рублей с обозначенного банковского счета.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел в период времени между 07 часами 02 минутами и 07 часами 07 минутами ДД.ММ.ГГГГ с кредитной банковской картой 

<

данные изъяты> находился около банкомата 

<

данные изъяты> №, расположенного в здании по адресу: ...., вставил в него вышеуказанную кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> и путем нажатия соответствующих клавиш ввел известный ему пин-код, после чего понимая, что его действия носят тайный характер произвел две операции по снятию денежных средств, принадлежащих В, а именно: 

- ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 04 двинут с ” банковского счета №, открытого на имя В в отделении 

<

данные изъяты>-офиса, расположенном по адресу: ...., снял денежные средства в сумме 3000 рублей, принадлежащие В Л.Н., в результате чего произошло списание с вышеуказанного банковского счета № денежных средств в сумме 3000 рублей, а также в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 04 минут произошло списание комиссии в размере 467 рублей с обозначенного банковского счета.

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 07 минут с банковского счета №, открытого на имя В в отделении 

<

данные изъяты>-офиса, расположенном по адресу: ...., снял денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие В Л.Н., в результате чего произошло списании с вышеуказанного банковского счета № денежных средств в сумме 1000 рублей, а также в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 07 минут произошло списание комиссии в размере 389 рублей с обозначенного банковского счета.

Затем, продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО1 в период времени между 07 часами 07 минутами и 07 часами 12 минутами ДД.ММ.ГГГГ банковской картой 

<

данные изъяты> №, находился около банкомата 

<

данные изъяты> №, расположенного в здании по адресу: ...., вставил в него банковскую карту 

<

данные изъяты> № и путем нажатия соответствующих клавиш ввел известный ему пин-код, после чего понимая, что его действия носят тайный произвел операцию по снятию денежных средств, принадлежащих В, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 12 минут с банковского счета № открытого на имя В в отделении 

<

данные изъяты> №, расположенном по адресу: ...., снял денежные средства в сумме 600 рублей, принадлежащие В, в результате чего произошло списание с вышеуказанного банковского счета № денежных средств в сумме 600 рублей.

Далее, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 в период времени между 07 часами 12 минутами и 07 часами 16 минутами ДД.ММ.ГГГГ с кредитной банковской картой 

<

данные изъяты>, находился около банкомата 

<

данные изъяты> №, расположенного в здании по адресу: ...., вставил в него вышеуказанную кредитную банковскую карту 

<

данные изъяты> и путем нажатия соответствующих клавиш ввел известный ему пин-код, после чего понимая, что его действия носят тайный характер произвел операцию по снятию денежных средств, принадлежащих В, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 16 минут с банковского счета №, открытого на имя В в отделении 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: ...., снял денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие В, в результате чего произошло списание с вышеуказанного банковского счета № денежных средств в сумме 100 рублей, а также в результате выполненной вышеуказанной операции ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 16 минут произошло списание комиссии в размере 353 рублей 90 копеек с обозначенного банковского счета.

С похищенным с места совершения преступления скрылся, впоследствии распорядился им по собственному усмотрению, причинив В значительный материальный ущерб на сумму 11454 рубля 90 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое он заявил добровольно и после консультаций с адвокатом. 

Выслушав подсудимого, его защитника, согласие потерпевшей имеется, гособвинителя, которые не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения суд приходит к выводу, что условия главы 40 УПК РФ соблюдены, обвинение обосновано и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, наказание за совершенное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, в связи с чем, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ — кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, личность подсудимого, который ранее неоднократно судим, работает не официально, находится под административным надзором с ДД.ММ.ГГГГ года, характеризуется удовлетворительно.

Суд признает и учитывает при назначении наказания в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и явки с повинной ( л.д. 13), состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Иных смягчающих ответственность обстоятельств не установлено.

Суд признает и учитывает в качестве отягчающего обстоятельства - рецидив преступлений.

Судом учитывается влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни.

С учетом всех обстоятельств по делу, личности подсудимого, смягчающих и отягчающих ответственность обстоятельств, совершения преступления в период непогашенных судимостей, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 не возможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.2 ст.68, ч5 ст. 62, ч5 ст. 69 УК РФ без штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ не имеется. 

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии особого режима, с учетом в его действиях особо опасного рецидива. 

С учетом всех обстоятельств дела, личности подсудимого, не имеется правовых оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ. 

ФИО1 в силу ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от уплатыпроцессуальных издержек. 

Исковые требования, заявленные потерпевшей В к подсудимому, о компенсации материального вреда в сумме 11 454 рубля 90 копеек, в силу ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению и взысканию с подсудимого, с учетом материального положения подсудимого, а также требований разумности и справедливости.

ФИО1 в порядке ст. 91, 92 УПК РФ по данному уголовному делу не задерживался, под стражей по данному делу не содержался.. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В силу ч5 ст. 69 УК РФ путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка №.... от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей. Взять под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с учетом приговора от ДД.ММ.ГГГГ 

Взыскать с ФИО1 в возмещение ущерба от преступления в пользу В 11 454 (одиннадцать тысяч четыреста пятьдесят четыре) рубля 90 копеек.

Освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: хранящиеся в материалах уголовного дела – заявление об открытии банковского счета на 3 листах, фотографии смс-сообщений на 3 листах, отчет по счету карты на 1 листе, выписки по счету, подробная информация о банковской карте на 1 листе, хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ....вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела.

Осужденный вправе участвовать при рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции и ходатайствовать об участии адвоката.

Судья Л.Г. Самарина